TERÇA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 20132 CADERNO 9

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de
março de 2013.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

PORTARIA N° 1687/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no artigo 10, inciso IX,
alínea f, da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional
do Ministério Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOÃO BATISTA DE ARAÚJO
CAVALEIRO DE MACEDO JÚNIOR para, até 18/5/2013, exercer
as atribuições do cargo de Promotor de Justiça de Santo Antônio
do Tauá, a contar de 20/3/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de
março de 2013.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

PORTARIA N° 1688/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente,
sobre Promotores de Justiça do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ÉRICA ALMEIDA DE SOUSA
para, até 18/5/2013, exercer as atribuições do cargo de Promotor
de Justiça de Baião, a contar de 20/3/2013, sem prejuízo de sua
titularidade no 1º cargo de Promotor de Justiça de Cametá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de
março de 2013.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

PORTARIA N° 1689/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o afastamento do Promotor de Justiça José
Augusto Nogueira Sarmento para frequentar curso de Doutorado
em Direito;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados
sob o nº 7526 e 8252/2013, de iniciativa da Coordenadora
das Promotorias de Justiça de Santarém, Promotora de Justiça
Larissa Brasil Brandão,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça SAMUEL FURTADO SOBRAL
para, até 17/3/2013, exercer nas Promotorias de Justiça de
Santarém, em atuação conjunta, as atribuições do 2º cargo,
a contar de 1º/3/2013, sem prejuízo de suas atribuições nas
Promotorias de Justiça de Óbidos, Juruti e Santarém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de
março de 2013.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

PORTARIA N° 1690/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente,
sobre Promotores de Justiça do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça CRISTINE MAGELLA SILVA
CORRÊA para apresentar manifestação em processos urgentes
em trâmite na Promotoria de Justiça de Chaves, nos dias 19 e
20/3/2013, sem prejuízo de suas atribuições nas Promotorias de
Justiça de Anajás e Portel.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de
março de 2013.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

PORTARIA N° 1691/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no artigo 10, inciso IX,
alínea f, da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional
do Ministério Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JANUÁRIO CONSTÂNCIO DIAS
NETO para exercer as atribuições do cargo de Promotor de
Justiça de Nova Timboteua, no período de 25/3 a 25/4/2013,
sem prejuízo de suas atribuições na Promotoria de Justiça de
Viseu.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de
março de 2013.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

PORTARIA N.° 1692/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e tendo em vista os termos do Ofício 08/2013/4ªPJC, de
6/3/2013, protocolizado sob o nº 8884/2013, em 7/3/2013,
R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1256/2013-MP/PGJ, de
4/3/2013, publicada no D.O.E. de 19/3/2013, que autorizou o
Procurador de Justiça MARIO NONATO FALANGOLA a gozar 6
(seis) dias restantes de férias, estabelecidos pela Portaria n.º
4285/2012-MP/PGJ, de 25/9/2012 e suspensas pela PORTARIA
Nº 4464/2012-MP/PGJ, de 4/10/2012, no período de 6 a
11/3/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de
março de 2013.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

PORTARIA N.° 1694/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça HARRISON HENRIQUE DA
CUNHA BEZERRA, 30 (trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta)
dias de férias, referentes ao exercício 2011/2012, e autorizar o
gozo no período de 19/3 a 17/4/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de
março de 2013.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

PORTARIA N.° 1696/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
I - ALTERAR o período das férias da Promotora de Justiça MARIA
DE NAZARÉ ABBADE PEREIRA, estabelecidas pela PORTARIA Nº
6040/2012-MP/PGJ, de 17/12/2012, em 1º a 30/10/2013, para
gozo no período de 1º a 30/4/2013.
II - ALTERAR o período das férias da Promotora de Justiça MARIA
DE NAZARÉ DOS SANTOS CORRÊA, estabelecidas pela PORTARIA
Nº 6040/2012-MP/PGJ, de 17/12/2012, em 1º a 30/3/2013,
para gozo no período de 29/7 a 27/8/2013.
III - ALTERAR o período das férias da Promotora de Justiça
PATRÍCIA DE FÁTIMA DE CARVALHO ARAÚJO FRANCO COSTA,
estabelecidas pela PORTARIA Nº 6040/2012-MP/PGJ, de
17/12/2012, em 1º a 30/4/2013, para gozo no período de 15/4
a 14/5/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de
março de 2013.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

PORTARIA N° 1699/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 11/2013-CAO/Ambiental/
MP, de 15/3/2013, protocolizado sob o nº 10024/2013, em
15/3/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça LÍLIAN REGINA FURTADO
BRAGA para, até 19/5/2013, atuar conjuntamente com
o Promotor de Justiça de Juruti, na discussão relativa à
regularização fundiária e nas atividades relativas ao processo
de exploração de bauxita, no município de Juruti, a contar de
20/3/2013, sem prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de
março de 2013
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

PORTARIA N° 1700/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 050/2013-COORDENAÇÃO,
de 7/3/2013, protocolizado sob o nº 9060/2013, em 8/3/2013,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a Promotora de Justiça REGIANE BRITO COELHO
OZANAN para, até 15/3/2013, atuar conjuntamente com
os Promotores de Justiça titulares do 1º, 2º e 3º cargos da
Promotoria de Justiça Criminal de Ananindeua, especialmente,
perante a 11ª Vara Criminal de Ananindeua (Crimes contra a
integridade da mulher e crimes contra vulneráveis), a contar de
8/3/2013.
II - DESIGNAR o Promotor de Justiça ALEXANDRE MARCUS
FONSECA TOURINHO para, até 2/5/2013, atuar conjuntamente
com os Promotores de Justiça titulares do 1º, 2º e 3º cargos da
Promotoria de Justiça Criminal de Ananindeua, especialmente,

perante a 11ª Vara Criminal de Ananindeua (Crimes contra a
integridade da mulher e crimes contra vulneráveis), a contar de
18/3/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de
março de 2013
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

AVISO DE LICITAÇÃO – CONVITE Nº 008/2012-MP/PA
(REPETIÇÃO DO CV 007/2012-MP/PA)

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503680
O Ministério Público do Estado do Pará, através da Comissão
Permanente de Licitação, considerando a ANULAÇÃO DE ATO
publicada no dia 15 de março de 2013 no Diário Ofi cial do
Estado, convoca as empresas licitantes no Lote I – Elaboração de
projetos básico e executivo, arquitetônicos e complementares,
para a reforma e ampliação da Promotoria de Justiça de Soure/
Pa e no Lote II – Construção Elaboração de projetos básico e
executivo, arquitetônicos e complementares, para a reforma
e ampliação da Promotoria de Justiça de Santa Izabel do Pará
do Convite nº 008/2012-MP/PA (Repetição do CV nº 007/2012-
MP/PA) para, com fundamento no Art. 48, §3º da Lei 8.666/93,
apresentarem novas propostas fi nanceiras, escoimadas das
causas que ensejaram suas desclassifi cações, podendo preços
e condições serem inteiramente reformulados, a fi m de garantir
a observância aos princípios da isonomia, competitividade e
sigilo das propostas. As novas propostas deverão ser entregues
até o dia 03/04/2013, às 10:00 horas, quando se realizará
a sessão pública de continuidade do certame, no Prédio SEDE
do Ministério Público, na Rua João Diogo, nº 100, Bairro Cidade
Velha, nesta capital,
Belém, 25 de março de 2013.
Comissão Permanente de Licitação
Empresas do Lote I
- OMM PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA-EPP
Empresas do Lote II
- OMM PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA-EPP
- MELLO ARQUITETURA LTDA
- S3 PROJETOS & CONSTRUÇÕES LTDA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503701

PORTARIA: 1602/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
SABRINA MAMEDE NAPOLEAO KALUME        PROMOTOR DE
JUSTIÇA      9991548
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092135764630000    0101000000          339030              500,00
03092135764630000    0101000000          339036              600,00
03092135764630000    0101000000          339039              400,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA
Nº 1154/2006-PGJ, E A PRESTAÇÃO DE CONTAS DEVERÁ SER
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503709

PORTARIA: 1646/2013
Objetivo: A FIM DE DESEMPENHAR SUAS ATRIBUIÇÕES
NAQUELE MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL N° 5.810, DE
24/1/1994.
Origem: SANTAREM/PA - BRASIL
Destino(s):
ORIXIMINA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
9991489/FRANCENILDO ALMEIDA DA SILVA (AUXILIAR DE
ADMINISTRAÇÃO) / 7.5 diárias (Completa) / de 20/03/2013 a
27/03/2013<br
Ordenador: MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503881

PORTARIA: 1666/2013
Objetivo: A FIM DE PARTICIPAR DE REUNIÃO DE TRABALHO
NO PLANO DE ATUAÇÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO SOBRE
QUESTÕES AGRÁRIAS E DO GRUPO DE TRABALHO AGRÁRIO,
RESPECTIVAMENTE.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL N° 5.810, DE
24/1/1994.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
999292/LILIAN REGINA FURTADO BRAGA (PROMOTOR DE
JUSTIÇA) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 07/03/2013 a
07/03/2013
999292/LILIAN REGINA FURTADO BRAGA (PROMOTOR DE
JUSTIÇA) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 22/03/2013 a
22/03/2013<br
Ordenador: MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503904

PORTARIA: 1701/2013
Objetivo: A FIM DE REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DO
PROMOTOR DE JUSTIÇA DANIEL MENEZES BARROS.
Fundamento Legal: NOS TERMOS DA LEI ESTADUAL Nº 5.119,
DE 16/5/1984 C/C LEI ESTADUAL Nº 7.551, DE 14/9/2011; ART.
145, DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO